МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ имени У.Д. АЛИЕВА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
г. Карачаевск

« . / / . » ........ /<£............. 2017г. №..

Об утверждении Порядка формирования и освоения обучающимися

фа кул ьтативн ыхдисципли н

В целях соблюдения требований Федерального закона РФ от 29 декабря

2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Минобрнауки России от 5 апреля 2017 г. № 301 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Порядок формирования и освоения обучающимися

факультативных дисциплин в ФГБОУ ВО «Карачаево-Черкесский

государственный университет имени У.Д.Алиева».

2. Начальнику учебного управления Сарцилиной А.И. довести

содержание настоящего приказа до сведения работников, ответственных за

организацию учебного процесса в подразделениях.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по учебной работе Чанкаева М.Х.

Ректор Т.А.Узденов

Порядок формирования и освоения обучающимися

факультативных дисциплин

в ФГБОУ ВО «Карачаево-Черкесский государственный университет

имени У.Д.Алиева»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет формирование и освоение

обучающимися факультативных дисциплин в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Карачаево-

Черкесский государственный университет имени У.Д.Алиева» (далее

Университет, КЧГ'У).

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 5 апреля 2017 г. № 301 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования -  программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистрату™»,

Уставом КЧГУ, локальными нормативными актами Университета,

регламентирующими организацию учебного процесса.

1.3. Факультативные дисциплины -  это дисциплины, необязательные

для изучения при освоении образовательной программы, которые призваны

углублять и расширять научные знания обучающихся в соответствии с их

потребностями, приобщать обучающихся к исследовательской деятельности.

2. Формирование и реализация факультативных дисциплин

2.1. При реализации образовательной программы Университет

обеспечивает обучающимся возможность освоения факультативных

(необязательных для изучения при освоении образовательной программы)

дисциплин.

2.2. Учебным планом определяется перечень факультативных

дисциплин, их распределение по семестрам, трудоемкость, форма

промежуточной аттестации.

В учебном плане факультативные дисциплины располагаются вне

блоков дисциплин, в строке ФДТ Факультативы.

Общий объем факультативных дисциплин в учебном плане не может

превышать 10 зачетных единиц.

В объем (годовой объем) образовательной программы факультативные

дисциплины не включаются.

В случае выбора обучающимися одной или нескольких факультативных

дисциплин из учебного плана факультативная дисциплина может быть

включена в расписание учебных занятий с пометкой «Факультатив». Либо

учебным подразделением формируется отдельное расписание учебных

занятий для изучения факультативных дисциплин.

2.3. Формы, средства и методы обучения, используемые при

преподавании факультативов, выбираются преподавателями самостоятельно

в зависимости от поставленных целей и задач преподавания дисциплины.

2.4. Оценка, полученная по итогам изучения факультативной

дисциплины, не учитывается при назначении государственной

академической стипендии. Обучающийся, получивший оценку «не

зачтено»/»неудовлетворительно» по итогам изучения факультатива, из

Университета не отчисляется. Зачеты (зачеты с оценкой) и экзамены по

данным дисциплинам не входят в общий подсчет количества дисциплин,

выносимых на промежуточную аттестацию.

Оценки по факультативным дисциплинам учитываются при подсчете

количества оценок, указанных в приложении к диплому.

2.5. Факультативные дисциплины, по которым обучающийся был

аттестован, вносятся в зачетную книжку. В приложение к диплому запись об

изучении вносится по личному заявлению обучающегося.

3. Организация выбора факультативных дисциплин

3.1. Выбор обучающимися факультативных дисциплин оформляется

заявлением на имя декана факультета/директора института. Из подавших

заявления обучающихся формируется группа для изучения факультативной

дисциплины.

3.2. Деканами факультетов/директорами институтов совместно с

заведующими кафедрами проводятся соответствующие мероприятия (

презентация аннотаций рабочих программ дисциплин с указанием

преподавателей, ведущих данные дисциплины), где обучающимся

предоставляются консультации по выбору факультативной дисциплины.

До 1 апреля текущего учебного года обучающимися старших курсов по

очной и заочной формам обучения осуществляется запись на изучение

факультативной дисциплины следующего учебного года. Специалистом

деканата/института на основе личных заявлений студентов формируется

список факультативных дисциплин.

Обучающиеся заочной формы обучения старших курсов осуществляют

выбор факультативов во время экзаменационной сессии 2 семестра.

Обучающиеся l-ro курса очной и заочной формы обучения

записываются на изучение факультативных дисциплин с 1 по 14 сентября,

обучающиеся заочной формы -  во время первой сессии.

Проректор по учебной работе

Согласовано:

Председатель первичной Профсоюзной ор и

студентов и аспирантов Р.Ш.Джатдоева

Председатель Совета обучающихся

		2021-10-20T08:35:23+0300
	Узденов Таусолтан Аубекирович
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа